UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

Cap. I. Qvanti momenti sit ipsum conscientiæ examen.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

TRACTATVS SEPTIMVS

De Examine conscientiæ.

C A P V T I.

Quanti momenti sū ipsum conscientia examen.

Examinis
conscientiæ
antiquitas.

Hom. 1. de in-
fisi. Monach.
& serm. 1. de
renunt. sac. &
fir profec.
Lib. 50. homi-
liar. hom. 24.
De inter do-
mo. c. 65. &
in specul. mo-
nach.
Collat. S. Ab-
batu Serap.

c. 14.
Hugo de S.
Videtur lib. de
animi c. 6.
Doroth. doct.
lo quinto,
de hoc examine loquens.
& vt
10. & 11. ser.
de penit. 10. 5.

Vitilitates
quatuor exa-
minis conser-
entia.

NTER cætera profectus no-
stri in spiritu media, non po-
streum partim dignitate,
partim efficacia est, ipsum
conscientia examen: quod etiam, ut ta-
le, à sanctis Patribus mirifice nobis com-
mendatur. Sanctus Basilius quippe, qui
de antiquissimis est, qui Regulas Mona-
chis conscripsere, iis in regula præcipit,
ut examen hoc quotidie instituant. Idem
quoque in sua regula prescribit Sanctus
Augustinus: suos etiam Sanctus Antonius
Abbas idem edocuit, atque ipsum
vt obseruarent, serio commendauit.
His accedunt Sanctus Bernhardus, Bo-
naventura, Cassianus, & communiter o-
mnes.

Chrysostomus porro, explicans illa
Prophetæ Davidis verba, *Incubilibus ve-*
stris compungimini, Psalmo quarto, versicu-
Doroth. doct. *lo quinto,* de hoc examine loquens, & vt
10. & 11. ser. ipsum singulis vesperis ante somnum fi-
de penit. 10. 5. ar consulens, prægnantibus duabus ra-
tionibus ad hoc conatur inducere. Prima
est, ut die sequenti magis dispositi &
ratiores ad non peccandum, & ad eas cul-
pas, in quas pridie prolapsi sumus, ca-
uendas inueniamur: quod enim hodie
nos examinauerimus, deque iis dolorem
conceperimus, necnon emendationis
propositum fecerimus; certum est, id
frænum quoddam fore ad easdem

postera die rursus non commitendas.
Secunda, quin etiam pro die hodi-
erno freni cuiusdam loco nobis erit,
quod conscientia nobis vesperis exame-
nanda. Quod enim nouerimus nobis er-
iam hoc ipso die rationem de commissis
reddendam, nosque examinandos esse,
nobis id instar stimuli futurum est, ut cir-
cumspiciens, cautius ac prudentius vi-
uamus.

Nam, ait Chrysostomus, sicut pa-
terfamilias quotidie ab economo suo
rationes exposcit, ne, si eas semel dare o-
mittat, id ei alicuius negligentia & obli-
uionis, ut post rationes intricatae inueni-
antur, occasio sit: ita nos æquum erit, illas
quotidie a nobis exposcere, ne, si in co-
gnescamus, & nostri obliuiscamut, com-
putus vacillet.

Tertiam rationem dant SS. E-
phrem & Ioannes Climachus, dicen-
tes, quemadmodum seduli & prouidi-
mercatores quotidie dici lapsæ cum lu-
cra, tum dispendia supplicant, & ad ratio-
nes reuocant, &, si quod detrimentum
comperiunt, ipsum summo studio repa-
rare ac resarcire satagunt: par modo no-
strum esse quotidie nosiplos examinare,
& compendii dispendiique nostri spiritu-
alis rationes inire: ne iactura indies-
fiat deterior & increseat, itaque pe-
culium tandem totum dispercat; sed

ipsum exemplo resarciamus & instauremus.

Dñm. II. Aliud insuper examinis huius quotidiani comodum ad fert S. Dorotheus, scilicet, dum sic quotidie delicta nostra examinamus, eorumque nos pœnitit, vi- tium ac passionem inordinatam profun das in nobis radices non acturum, nec prauas in corde nostro habitus & consuetudines non adaugendas. Contra, anima in sua examinanda conscientia negligens similis esse dicunt vineæ & agro hominis pigi & negligentis, per quem transiens Ptu. 24.10. Sapiens, eius se maceriam destructam, & absentibus & vrticis repletum vidisse testatur: *Per agrum hominis pigi transiui, & per vineam viri stulti;* & ecce totum repleuerant vrtice. & operuerunt superficiem eius spine, & maceria lapidum destruta erat. Sic anima cius, qui de conscientia sua examinanda parum laborat, instar vineæ inculta silu scit, & sterile quoddam sit folium vepibus & infelici lolio horridum. Hec namque sterilis carnis nostra terra nunquam nō aliquas herbas noxias pro germinat: hinc semper sarculum & tun cinam in manu habere nos oportet, ad vrticas & rizania indies suppullulantia euellenda & cruncinanda. Sarculi porro loco est hoc, de quo agimus, examen, vt per hoc & nequitia, & quod exsurgere incipiebat malum, ac vitiositas omnis extirpetur & eradiceretur, &, ne prospexit, vltius, & radices profundiores agat, impediatur.

Non solum autem Sancti, verum ipsi etiam Gentiles Philosophi, lumine natu rali, quam hocce medium & necessarium & efficax sit, facile intellexerunt. Nam magnus ille Philosophus Pythagoras, vti S. Hieronymus & D. Thomas referunt, inter alia documenta id suis discipulis precipue prescribebat, nimurum duo vt quotidie quisque sibi designaret tempo ra, vnum mane, alterum vespere, quibus se in tribus potissimum rebus examina ret, scilicet: *Quid feci, quomodo id feci, quid notarer, gaudetet;* si vero quid mali, de co Roanique exercit. pars 1.

doleret. Idem quoque commendant, & faciendum suadent Seneca, Plutarchus, Epictetus, & alij.

Hac de causa B. P. N. Ignatius, cum sanctorum omnium doctrinam securus, tum ratione & experientia nixus, ipsum examen conscientie serio nobis commendat, ceu mediorum omnium, quæ quidem a parte nostra ad in spiritu proficiendum afferre possumus, & primarium & efficacissimum. Vnde sic in Regula quadam singulari prescribit: *Vitantur quotidie omnes conscientia sua examinatione consueta.* Alio vero loco ipsum bis per diem fieri iubet. Quinimo tanti ipsum faciebat, vt oratione id ac meditatione quadammodo melius & antiquius duceret. Per examen quippe executioni mandandum & opere adimplendum est, quod in oratione facturum se homo proposuit; passionum, inquam, mortificatio, vitiorumque & imperfectionum malarum extirpatio.

S. Bonaventura vero ipsum conscientię examea efficacissimum esse ait me dium, quod à parte quidem nostra afferre possumus, ad spiritualiter proficiendum. Vnde etiam tanti ipsum in Societate nostrae fit, vt expresse signo campana su in examen nanda consuetudine seduti-

3 p. Conf. c. 4. lit. F. & lib. Exerc. spir. reg. seu anno 14. ex prior. Nec solum suos hoc examen usurpare B.P. voluit, sed etiam alijs quibuscum a- p. 7. Conf. c. 4. lit. F. & lib. Exerc. spir. reg. seu anno 14. ex prior. persuaderi. Vnde etiam boni & naui Societas operarij, si quando alicuius conscientiam tractant, statim examen tum generale, tam particolare ad malam ali quam consuetudinem, putaiurandi, metiendi, detrahendi, aut similem aliam extirpandam, vt instituat, consulere consueverunt: vti primos nostros Patres fecisse constat; atque in primis B. Petrum Fabrum, quem ijs, quorum spiritus exco-

Gg lebat,

Examen con scientia effi caciissimum perfeccioneum medium.

3 p. Conf. c. I. §. 11. & reg.

6.

lebat, hocce deuotionis exercitium ante alia tradere solitum legimus.

*Lib. 5. c. 10.
vita eius.*

*Examinū cō-
scientia ratio
naddenda.*

- Lib. 2. vīta.

Quin imo si quem B. P. N. ab aliquo vitio curare velleret, non modo eum particulate hoc examen facere iubebat; verum etiam ne obliuisceretur opere id exequi, eum, antequam cibum in prandio sumiceret, vel vesperi cubitum concederet, rationem eius vita alicui fido, quem ad hoc illi ipse assignabat, dare solebat, cinq; declarare, num examen eo, quo ipse id fieri prescrivisset, modo, fecisset.

Constat ad hæc suos ipsum socios multo tempore in foli conscientia examinibus & Sacramentorum frequentatione exercuisse; quod crederet, si modo hoc bene fieret, satis illud esse, ut se quis eius adminiculo in virtute conseruat.

Ex dictis colligere debemus, tanto nobis in pretio hocce conscientia bis quotidie exercendæ exercitium habendum esse, vt id velut maxime necessarium & efficacissimum medium ad in spiritu proficiendum esse arbitremur, atque ut tale ipsum singulis diebus usurpemus, nobisque persuadeamus, quo dicit ipsum omisimus rem nos, quæ de præcipuis Religionis nostræ est, omisisse. Nulla quippe adeo pregnans & urgens esse debet occupatio, quæ ad examen hoc omittendum sufficiat: si tamen id ob occupationem urgentem ac necessariam hora assignata quis facere nequeat, ipsum postea, quam poterit citissime, facere procuret, ut istam à sumpto prandio, antequam aliud quid operis aggrediatur.

*Ns quidem
ap infirmi.*

*Materia exa-
minis pro in-
firmi.*

Imo ne quidem morbus, aut corporis indispositio, esto is ab oratione prolixiori habenda excusat, legitima esse causa poteſt ad examina omittenda. Quapropter omnes intelligent, & norint oportet nunquam fas esse examina, tam particulares, quam generales, quacunq; etiam ex causa omittere.

Huc accedit, quod ægrotanti plus minus quam satis materiæ sit, circa quam particulares suum examen tunc faciat; puta, circa voluntatis suæ infirmitate,

ac doloribus, quos sibi Deus immittit, nec non in medicamentis ac catapotijis, quæ medicus præscribit (vixque interdum morbo ipso grauius morbi dum cruciant & affligunt), cum diuina conformatiōnem; nec non circa patiētiem errorum defectuumque, quos circa se fieri putat, tolerantiam.

CAPVT II.

*Quibus drebis particulare sit
examen instituen-
dum.*

Duo examina in Societate in vīs sunt; Exa- vnam particulare, alterum genera- de le: illud quidem circa vnam rem solam et p- versatur, atque ideo particulare dicitur, re hoc vero omnia delicta, quæ per diem, cogitando, loquendo, operando commiserimus, examinantur; de circa etiam generale nominatur, quod vnuera- re sa complectatur. Prius de particulari lo- re quendum, ac deinde breuiter de genera- re li afferemus id, quod de eo videtur dic- re cendum: quia multa eorum, quæ in par- tic ticulari examine fernanda præscriben- re tur, etiam in generali locum habent: pro- inde qua de particulari dicentur, etiam in generali vīli esse poterunt. Duo ergo de Duo potissimum circa hoc examen inquire- re dasunt. Primum, quibus drebis id sit instituendum. Alterum, quomodo.

Circa primum, ut scilicet nouerimus, quibusnam potissimum de rebus in hoc fit examine agendum, notanda in primis est illa regula & admonitio, quam è san- ctoto Bonaventura B. P. N. in libro suo Exercitiōrum assignat: Non aliter, inquit, nobiscum agit demon, quam dux aliquis cum ciuitate & arte, quam op- er pugnare & expagnare gestit: ante omnia enim hic quam accuratissime inquirit & explorat, quanam eius murus parte mi- ni nus sit aut natura aut arte munitus: quod vbi notarit, omnem huc tormentorum & machinarum suarum vim conuerit, re huic milites omnes conniti iubet, et si plurimi ipsorum hac incursione certi- fi sum